o valor das indenizações em até 40 (quarenta) salários mínimos para o caso de morte 

ou invalidez permanente. 

Com o advento da MP 340/2006, em vigor desde 29 de dezembro de 

2006, convertida na Lei nº 11.482/07, o valor das indenizações foi reduzida para até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Após muita controvérsia, o colendo STJ editou o verbete sumular nº 474, 

asseverando que o pagamento deverá ser proporcional a debilidade da vítima, devendo-

se aplicar a aviltante tabela gradativa constante na lei nº 11.945/09. 

Com isso, como a parte requerente sofreu debilidade permanente 

na região craniana, portanto, deveria ter recebido o equivalente a 100% do valor 

constante na tabela instituído pela Lei nº 11.945/09. 

Ou seja, a demandada deve ser compelida ao pagamento do valor 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que deverá ser corrigido desde a data 

do acidente, conforme dispõe a Súmula nº 580 do colendo STJ, bem como, juros a contar 

da citação, nos termos do Art. 406 do Código Civil.  

De outro modo, caso entenda necessário e imprescindível, que nomeie